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Úvod

Rodina představuje důležitý aspekt života každého z nás, neboť nám dává

lásku, porozumění, pocit bezpečí a jistoty, zkušenosti do života, působí na náš vývoj

a formuluje naši osobnost. I z hlediska společnosti má rodina výsostné postavení,

neboť se jedná o základní společenskou jednotku, jejíž ochrana je ústavně

garantována. Tomu odpovídá poměrně rozsáhlá právní úprava rodinného práva,

která zahrnuje i úpravu vztahů mezi dětmi a jejich rodiči. Dítě má v těchto vztazích

postavení slabší strany, jež vyžaduje zvýšenou ochranu. Tuto ochranu mu poskytují

nejen rodiče, ale i stát, a to především v případě, kdy dojde k narušení

jeho rodinného života.

Vztahy mezi rodiči a dětmi představují komplex vzájemných povinností

a práv, kterých se rodiče ani děti nemohou vzdát a nemohou je přenést na někoho

jiného. Součástí tohoto komplexu povinností a práv je také rodičovská

odpovědnost, jejímž prostřednictvím dochází k realizaci rodičovství a ochraně

dítěte. Rodičovská odpovědnost je obsáhlým tématem, proto se v první kapitole své

diplomové práce zaměřím na základní vymezení pojmu rodičovská odpovědnost,

její vznik a zánik, jakož i rozlišení mezi nositeli a vykonavateli rodičovské

odpovědnosti. Dále stručně vymezím obsah rodičovské odpovědnosti a možné

zásahy do nositelství a výkonu rodičovské odpovědnosti.

Tématem mé diplomové práce je „Výkon rodičovské odpovědnosti

před a po rozvodu manželství“, jenž považuji za velmi aktuální. Je to téma, s nímž

se pojí řada sporných otázek, a to především v souvislosti s výkonem rodičovské

odpovědnosti po rozvodu manželství. Samotným výkonem rodičovské

odpovědnosti se budu zabývat v druhé a třetí kapitole této diplomové práce. Druhá

kapitola se věnuje základním pravidlům stanoveným pro výkon rodičovské

odpovědnosti ve vztahu k dítěti, ve vztahu mezi rodiči navzájem a ve vztahu

k třetím osobám. Realizaci povinností a práv vyplývajících z rodičovské

odpovědnosti činí rodiče a děti zpravidla automaticky, aniž by si mnohdy

uvědomovali, že jsou vztahy mezi nimi právně upraveny. Pokud spolu rodiče žijí,

zpravidla jim výkon rodičovské odpovědnosti v souladu se základními pravidly

stanovenými pro její výkon nečiní obtíže a v případě neshod jsou schopni

se domluvit. Stát obecně do rodičovské odpovědnosti nezasahuje, není-li to

nezbytné a nevyžaduje-li to zájem dítěte. V případě rozvodu manželství však soudy

obligatorně upravují poměry dítěte v době po rozvodu. V souvislosti s výkonem
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rodičovské odpovědnosti pak musí upravit především péči o dítě, styk s dítětem,

jakož i další otázky spadající do rodičovské odpovědnosti. Na výkon rodičovské

odpovědnosti po rozvodu manželství se zaměřím v třetí kapitole této diplomové

práce, jenž považuji za stěžejní, neboť se v ní pokusím poukázat na některé aktuální

problematické aspekty výkonu rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství.

Nejprve se budu věnovat úpravě péče o dítě v době po rozvodu a jednotlivým

formám péče o dítě (tj. výlučné, společné a střídavé péči) a s nimi spojenými

spornými otázkami. Zaměřím se také na úpravu styku rodiče s dítětem a informační

povinnost mezi rodiči. Dále se budu věnovat otázkám vzdělání dítěte a určení místa

bydliště, jenž řadíme mezi významné záležitosti dítěte a které mohou mezi rodiči

vyvolat řadu neshod (ať už jsou rodiče manžely či nikoliv). V neposlední řadě také

porovnám právní úpravu výkonu rodičovské odpovědnosti rozvedených rodičů

a rodičů, kteří spolu nežijí.

V poslední kapitole se budu věnovat některým procesním aspektům, které

souvisí s výkonem rodičovské odpovědnosti. V první části této kapitoly se pokusím

krátce nastínit obecnou právní úpravu péče soudu o nezletilé dítě dle ZŘS. V druhé

části se budu věnovat některým řízením, jenž souvisí s výkonem rodičovské

odpovědnosti, a to řízení ve věcech péče o nezletilé dítě a řízení ve věcech pro dítě

významných, na nichž se rodiče nemohou dohodnout.
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1 Základní vymezení rodičovské odpovědnosti

1.1 Práva a povinnosti rodičů a dětí

Jedním se základních statusových vztahů je vztah rodič – dítě, kdy tento

statusový poměr nelze zrušit jednostranně ani dohodou (výjimkou bude právo

rodiče dát souhlas k osvojení dítěte). Rodiče a děti mají vůči sobě práva

a povinnosti, jejichž právní úpravu nalezneme především v části druhé OZ, a to

konkrétně v § 855 a násl. OZ. Vedle této základní právní úpravy však můžeme

nalézt práva a povinnosti mezi rodiči a dětmi napříč celým OZ (např. práva

neopomenutelných dědiců).1

Podle § 855 odst. 1 OZ rodiče a dítě mají vůči sobě navzájem povinnosti

a práva. To znamená, že právu jednoho odpovídá povinnost druhého a naopak.

Rodiče a děti se svých vzájemných povinností a práv nemohou vzdát, kdy takové

právní jednání by bylo zdánlivé. Zároveň není možné převést tyto povinnosti

a práva na jinou osobu.2

Vznik vzájemných povinností a práv mezi rodiči a dětmi je odvozen

od jejich statusového poměru příbuzenství. Matkou se žena stává porodem. Otcem

se muž stane na základě uplatnění jedné z domněnek otcovství. Statusový poměr

zaniká smrtí dítěte nebo rodičů, případně také nabytím právní moci rozhodnutí

o osvojení nezletilého nesvéprávného dítěte. Některé povinnosti a práva zanikají

zletilostí dítěte či na základě jiných skutečností.3 Je nutné zdůraznit, že povinnosti

a práva k dítěti mají oba rodiče, a to bez ohledu na to, zda jsou sezdáni či nikoliv.

Významné není ani to, zda se dítě narodilo v manželství či nikoliv. Stejně toto platí

i o povinnostech a právech dětí k jejich rodičům.4

OZ dále stanovuje, že účelem povinností a práv k dítěti je zajištění

morálního a hmotného prospěchu dítěte, tj. nejlepšího zájmu dítěte a jeho blaha.

Morální prospěch budou rodiče zajišťovat především prostřednictvím řádného

výkonu povinností a práv spadajících do rodičovské odpovědnosti. Hmotný

prospěch pak rodiče zajistí jednak prostřednictvím vyživovací povinnosti,

ale i prostřednictvím některých práv a povinností spadajících do rodičovské

odpovědnosti (např. rozhodování o vzdělání a pracovním uplatnění dítěte).

1 ŠMÍD, O. DEMJANOVÁ, R. a kol. Povinnosti a práva rodičů k dětem. Praha: Leges, 2017, 13 s.
2 ZUKLÍNOVÁ, M., DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol.: Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl

druhý: Rodinné právo. Praha. Wolters Kluwer ČR, 2016, 107 s.
3 KRÁLÍČKOVÁ, Z., HRUŠÁKOVÁ, M., WESTPHALOVÁ, L. a kol. Občanský zákoník II.

Rodinné právo (§ 655−975). Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020, 723 s.
4 Tamtéž, 724 s.
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Obdobně pak v případě povinností a práv dětí vůči rodičů, bude jejich účel sledovat

morální stránku ve vztahu k rodičům, kdy dítě je povinno dbát svých rodičů, a dále

hmotné zajištění rodičů v době, kdy tito se již o sebe nemohou adekvátně postarat.5

Povinnosti a práva rodičů k dětem nebo dětí vůči rodičům, je možné dělit

podle různých kritérií. OZ rozděluje povinnosti a práva rodičů k dětem do tří

základních kategorií. První kategorií jsou povinnosti a práva rodičů spojená

s osobností dítěte a povinnosti a práva osobní povahy (např. právo rodičů určit dítěti

jeho osobní jméno a příjmení, právo dát souhlas k osvojení dítěte, právo prohlásit

otcovství dítěte). Druhou kategorií jsou povinnosti a práva spadající do rodičovské

odpovědnosti a poslední kategorií je vyživovací povinnost.6

Podle Králíčkové však můžeme povinnosti a práva rodičů k dětem dělit také

na práva přirozená (např. právo na rodinný život), práva statusová (např. právo


[…]


Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí (Sdělení

Ministerstva zahraničních věcí č. 34/1998 Sb., o sjednání Úmluvy

o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí).

Úmluva o právech dítěte (Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí

č. 104/1991 Sb., o sjednání Úmluvy o právech dítěte).

Evropská úmluva o výkonu práv dětí (Sdělení Ministerstva zahraničních věcí

č. 54/2001 Sb. m. s., o výkonu práv dětí).
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Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003, o příslušnosti a uznávání a výkonu rozhodnutí

ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení nařízení

(ES) č. 1347/2000.

Judikatura

Nález Ústavního soudu ze dne 13. 12. 2005, sp. zn. Pl. ÚS 6/05.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 27. 1. 2010, sp. zn. IV. ÚS 2887/09.

Nález Ústavního soudu ze dne 23. 2. 2010, sp. zn. III. ÚS 1206/09.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 13. 1. 2011, sp. zn. IV. ÚS 2248/10.

Nález Ústavního soudu ze dne 18. 8. 2010, sp. zn. I. PS 266/10-3.

Nález Ústavního soudu ze dne 2. 11. 2010, sp. zn. I. ÚS 2661/10-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. 4. 2011, sp. zn. I. ÚS 419/11.

Nález Ústavního soudu ze dne 5. 9. 2012, sp. zn. II. ÚS 1835/12-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 26. 5. 2014, sp. zn. I. ÚS 2482/13.

Nález Ústavního soudu ze dne 30. 5. 2014, sp. zn. I. ÚS 1506/13-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 4. 6. 2014, sp. zn. III. ÚS 3880/13.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 8. 8. 2013, sp. zn. II. ÚS 1649/13.

Nález Ústavního soudu ze dne 25. 9. 2014, sp. zn. I. ÚS 3216/13.

Nález Ústavního soudu ze dne 30. 4. 2014, sp. zn. I. ÚS 1554/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 16. 5. 2015, sp. zn. II. ÚS 2943/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 11. 9. 2014, sp. zn. II. ÚS 1835/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 15. 3. 2016, sp. zn. III. ÚS 2298/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 2. 6. 2015, sp. zn. II. ÚS 3413/14.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 9. 12. 2014, sp. zn. II. ÚS 2224/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 14. 3. 2017, sp. zn. I. ÚS 955/15-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 12. 8. 2015, sp. zn. I. ÚS 1234/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 15. 3. 2016, sp. zn. III. ÚS 2298/15.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 17. 3. 2015, sp. zn. IV. ÚS 106/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 26. 7. 2016, sp. zn. I. ÚS 153/16-1.

Nález Ústavního soudu ze dne 24. 6. 2016, sp. zn. II. ÚS 169/16-3.

Nález Ústavního soudu ze dne 6. 12. 2016, sp. zn. I. ÚS 823/16-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 29. 5. 2018, sp. zn. I. ÚS 2996/17.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 8. 2018, sp. zn. IV. ÚS 1286/18.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 8. 2018, sp. zn. IV. ÚS 773/18-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 11. 12. 2018, sp. zn II. ÚS 1903/18.
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Nález Ústavního soudu ze dne 27. 11. 2019, sp. zn. IV. ÚS 2630/19-3.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 14. 1. 2020, sp. zn. I. ÚS 3425/19.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 3. 2020, sp. zn III. ÚS 149/20-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 22. 12. 2020, sp. zn. IV. ÚS 2611/20-3.

Nález Ústavního soudu ze dne 3. 5. 2022, sp. zn. I. ÚS 3065/21-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 27. 7. 2021, sp. zn. III. ÚS 1619/21.

Nález Ústavního soudu ze dne 9. 8. 2022, sp. zn. I. ÚS 847/22-2.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 6. 2010, sp. zn. 20 Cdo 1064/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. 6. 2011, sp. zn. 21 Cdo 3909/2010.

Rozsudek Nejvyšší soudu ze dne 26. 4. 2012, sp. zn. 30 Cdo 3430/2011.

Usnesení Krajského soudu v Praze ze dne 31. 10. 2017, sp. zn. 100 Co 15/2017.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 12. 2. 2019, sp. zn. 24 Cdo 3460/2018.

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové, pobočka v Pardubicích ze dne 13. 8.

2020, č.j. 22 Co 192/2020-733.

Rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 14. 2. 2022, sp. zn. 32 Co 214/2021.