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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Eliška Drbohlavová
Název diplomové práce: Výkon rodičovské odpovědnosti před a po rozvodu manželství
Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly až 10 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cíl práce autorka v úvodu nestanovuje, až v závěru sděluje, že „tématem mé diplomové
práce byl „Výkon rodičovské odpovědnosti před a po rozvodu manželství, jejímž cílem bylo
nastínit tuto problematiku ve světle současné právní úpravy a judikatury“. Konstatuje, co je
tématem práce a referuje obsah jednotlivých kapitol. Struktura práce koresponduje s
tématem, je přehledná, má jasnou obsahovou strukturu, její jednotlivé části jsou logicky
obsahově provázány. Předložená diplomová práce odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR
č. 53D/2021.
2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autorka nerozebírá postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, popisuje
nicméně obsah jednotlivých kapitol v úvodu. Autorka explicitně nenotifikuje plánované
použití konkrétních vědeckých metod. Z práce lze dovodit analýzu, dedukci a deskripci.
Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V.,
Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a
násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. O použitých vědeckých
metodách však autorka samostatně nereferuje, a to ani v závěru.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autorka se v právní úpravě rodičovské odpovědnosti, jak je zřejmé z práce, orientuje velmi
dobře. Normativní texty komentuje a doplňuje řadou citací z praktických rozhodnutí nejen
Ústavního soudu.
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autorka užívá na poměry diplomové práce nadstandardní množství literatury a judikatury.
Citace jsou jednotné, byť je někde uvedeno jméno a příjmení (např. citace č. 47) a někde jen
iniciála jména, vše zřejmě v důsledku použití generátoru (ČSN ISO 690:2011). Autorka
považovala za účelné pracovat se zahraniční literaturou (str. 14) v souladu s čl. VI odst. 4
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vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Autorka aktivně pracuje s judikaturou (např. viz str. 17, str.
35, str. 45, str. 53 ad.).
5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje se zahraničním
pramenem.
6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá.

Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce nejvyšší shodu (10 %)
s diplomovou prací Barbory Kudělové a Petry Holíkové z Fakulty právnické ZČU. Jedná se
většinou o shodu v odborných termínech, názvech citovaných publikací, názvech některých
kapitol apod. Fyzickou kontrolou bylo zjištěno, že text, který program THESES považuje za
shodný, se např. v diplomové práci Barbory Kudělové z Fakulty právnické ZČU v tomto
znění vůbec nenachází (srov. údajně shodný text na str. 15 předložené práce a text na str. 59
diplomové práce Barbory Kudělové z roku 2019). Žádné porušení čl. VI odst. 7 vyhlášky
děkana FPR č. 53D/2021 se nepodařilo dohledat. Autorka by se nicméně měla ke shodě
s jinými kvalifikačními pracemi při obhajobě vyjádřit.

Seznam použité literatury je nadstandardní.

Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl.
VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká:
„Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování;
tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je
odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled
na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho
řešení“. Op. cit. vyhláška děkana FPR č. 53D/2021 v čl. VI odst. 10 písm. g) ukládá
povinnost na závěr práce vložit cizojazyčné resumé. Tuto povinnost diplomantka splnila.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v závěru práce sděluje, čím se v práci zabývala. Prezentuje jak v průběhu práce, tak
v jejím závěru i svá stanoviska (např. na str. 44 na „střídavou péči přes půl světa“, na str. 45
na „stálost výchovného prostředí“, nebo na str. 78 na žádosti podle zák. č. 561/2004 Sb.).
Přichází i s vlastními návrhy de lege ferenda, jako např. legislativním zakotvením „střídavé
péče na zkoušku“ (str. 51). Oponent shledává přínos práce v propojení právních předpisů a
aktuální judikatury. Předložená práce, bude-li obhájena, může sloužit jako komplexní
přehled o rodičovské odpovědnosti.

Je zřejmé, že nebylo ambicí autorky přijít s řešením konkrétního problému, ale spíše provést
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analýzu a deskripci institutu rodičovské odpovědnosti. Je potřeba říci, že se jedná o vděčné a
často zpracovávané téma.

Při obhajobě se autorka vyjádří ke shodě textu (jak ji označil program THESES) předložené
práce s dříve obhájenými kvalifikačními pracemi.

Dotazy k obhajobě:
1. Co si představujete pod textem „narušení rodinného života dítěte“ (viz str. 1 DP)?
2. Jak vnímáte aplikaci „Cochemského modelu“ českými soudy?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2

V Plzni, dne 14.05.2023

1 Nehodící se škrtněte.